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YHTEENVETO 

 
Tutkimus sai alkunsa Geologian tutkimuskeskuksen (GTK) satavuotisjuhlavuoden 1986 

merkeissä järjestettyyn Malmimania-kansannäytekilpailuun osallistuneesta, kuparia 5.7 %, 

kultaa 5.1 ppm ja hopeaa 88 ppm sisältäneestä lohkarenäytteestä  K/30646 (222-46/86).  

Lohkare oli löytynyt karttalehden 3613 11B alueelta kvartsiittikallioisen vaaran, Namalik-

kokivalon itärinteen juurelta. Tarkastuskäynnillä (käyntiraportti M 13/3613/-86/1/10) 

näytelohkareen todettiin olevan huomattavan kookas, laattamainen ja särmiltään pyöristynyt  

ja sijoittuvan metsäautotien ojanpenkalle. Lohkare koostui tyypiltään porfyyristä graniittia 

muistuttavasta silmägneissistä ja sen yhtä sivua reunustavasta kapeasta kvartsirikkaasta, 

liuskemaisesta, kuparikiisua sisältävästä vyöhykkeestä, josta kansannäyte oli lohkaistu.  

Näytteen lähettäjä Seppo Määttä palkittiin vuoden 1986 Malmimania-kansannäytekilpailussa 

5.000 mk:n valtakunnallisella tunnustuspalkinnolla. 

 

Lohkareaiheen varsinaiset malmitutkimukset suoritettiin kesällä 1987.Ne koostuivat 

kallioperäkartoituksesta, lohkare-etsinnästä ja maaperätutkimuksista. Maastotutkimuksia 

täydentämään analysoitiin GTK:n geokemian osaston vuosina 1983 - 1985 tutkimusalueelta 

keräämistä orgaanisista purosedimenttinäytteistä koboltti, kupari, mangaani, lyijy, sinkki ja 

molybdeeni. 

 

Maaperätutkimusta tekemään pyydetyn GTK:n malminetsintää palvelevan maaperätutki-

musryhmän tutkimustuloksista voitiin arvioida kansannäytelohkareen kulkeutuneen 

löytöpaikalleen viimeisen jäätikkövirtauksen mukana suunnasta 280° - 300°.  Kallioista 

tavattiin samansuuntaisia uurteita. Pääasiassa koiranohjaajan suorittamissa lohkare-etsin- 

nöissä ei löytynyt uusia kansannäytelohkareen tyyppisiä lohkareita. Kallioperäkartoituksessa  

ei myöskään havaittu merkkejä kansannäytelohkareen tyyppisistä kivilajeista lohkareen 

löytöpaikan lähiympäristöstä. Maaperätutkimuksen ja kallioperätutkimuksen antamien 

viitteiden pohjalta kansannäytelohkareen kulkeutumismatka voi olla pitkä, jopa kymmeniä 

kilometrejä. 

 

Lohkareaiheen kartoitusalueen koillispuolelta, peitteiseltä alueelta , kartoitusalueen rajasta 

parin kilometrin päästä, Palo-Suuaasta löytyi huomattava orgaanisen purosedimentin  

molybdeeni-sinkki-anomalia aerogeofysikaalisten, toisiinsa kytkeytyneiden magneettisten ja  
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sähköisten matalalentoanomalioiden yhteydestä. Tässä kansannäytelohkareeseen mitenkään 

yhdistymättömässä kohteessa on aloitettu geofysikaalinen maastomittaus. Sen ohjaamana 

kohteessa on suunniteltu suoritettavaksi kallionäytteenottoa POKA-kalustolla. 
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1. JOHDANTO 

 

Tutkimusalue sijaitsee Rovaniemeltä noin 50 km itäkaakkoon Kemijoen molemmin puolin.  

Tutkimuksia suoritettiin karttalehtien 3613 08, 09 11 ja 12 alueilla (kuva 1). Tutkimukset 

saivat alkunsa Geologian tutkimuskeskuksen (GTK:n) satavuotisjuhlavuoden 1986 yhteydessä 

järjestettyyn Malmimania-kansannäytekilpailuun osallistuneesta lohkarenäytteestä K/30646 

(222-46/86). Näytelohkare löytyi Kemijoen eteläpuolelta Namalikkokivalosta metsäautotien 

ojanpenkalta. Se on kookas, laattamainen ja särmiltään pyöristynyt (1.2 m x 0.8 m x 0.5 m). 

Lohkare koostui kiisuttomasta, olemukseltaan porfyyristä graniittia muistuttavasta 

silmägneissistä ja lohkareen yhtä sivua reunustavasta kapeasta, kuparikiisua ja rikkikiisua 

sisältävästa, kvartsirikkaasta, liuskemaisesta vyöhykkeestä. Lohkareen kiisuuntuneesta osasta 

lohkaistu kansannäyte sisälsi kuparia 5.7 %, kultaa 5.1 ppm ja hopeaa 88 ppm. Näytteen 

lähettäjä Seppo Määttä palkittiin Malmimania-kansannäytekilpailun vuoden 1986 

valtakunnallisella, 5.000 mk:n tunnustuspalkinnolla. 

 

 
 
 
Kuva 1. Tutkimuskohde sijoittuu karttalehden 3613 alueelle. Tutkimuksiin johtanut 
kansannäytelohkare löytyi karttalehdeltä 3613 11B.  Kartoitusalueen rajaus on sama kuin 
kuvassa 2. Lohkare-etsintä ulotettiin kansannäytelohkareesta länteen, joitakin kilometrejä 
kartoitusalueen ulkopuolelle. 
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Namalikkokivalon lohkareaiheen kartoitusalue on valtaosin topografialtaan voimakkaasti 

vaihtelevaa vaaramaisemaa. Kallioperä on vain rajoitetusti hyvin paljastuneena. Hyvin 

paljastuneet alueet sijoittuvat Kemijoen eteläpuolelle Namalikkokivalon ympäristöön  

ja Kemijoen pohjoispuolelle Namalikkokivalosta itäkoilliseen. Muutoin paljastumia 

kartoitusalueella on harvakseltaan. Kartoitusalueella tiestö on hyvin kattava. 

 

Tutkimus tehtiin Pohjois-Suomen malmitutkimusryhmän esimiehen, geologi Olavi Aurasen 

johdolla. Tutkimuksista vastasivat tutkimusassistentti Mikko Kvist ja geologi Seppo Rossi.  

Maaperätutkimuksen tutkimusalueella teki malmitutkimusryhmän pyynnöstä GTK:n 

malminetsintää palveleva maaperätutkimusryhmä, jonka työskentelyä johti geologi Pekka 

Huhta. Lohkare-etsintää tutkimusalueella suoritti koiranohjaaja Pekka Puhakka malmi-

koiransa Heron kanssa. 

 

 

2. AIKAISEMMAT TUTKIMUKSET 

 
Tutkimusalueelta on olemassa vähän aikaisempaa geologista tutkimustietoa. Yleistä 

kallioperätietoutta antavat Suomen geologisen yleiskartan  Rovaniemen lehti C6 (Hackman 

1910) ja siihen liittyvä selitys (Hackman 1918) sekä Pohjoiskalottiprojektin koostama 

geologinen kartta (Silvennoinen ja muut 1987).  Moreenin aineksia kuljettaneiden jäätik-

kövirtausten virtaussuuntatietoja on koottu Salosen (1985) ja Pohjoiskalottiprojektin 

toimesta (Hirvas ja muut 1986). 

 

Tutkimuksen kartoitusalueeseen liittyvän Peräpohjan liuskejakson stratigrafiaa on kuvannut 

Perttunen (1980, 1983).  Kartoitusalueen länsipäätä ovat sivunneet GTK:n vuosina 1980 ja 

1982 suorittamat volframitutkimukset (Rask 1986). Täsmentävää kallioperätietoutta tutki-

musalueen länsipuolelta on saatu GTK:n malmitutkimuksissa Viirinkylän kupariaiheella 

vuonna 1984 (Rossi 1984) ja Ranta-Tulkkivaaran uraaniaiheella vuosina 1984 - 1986 (Kvist 

1987). Geologian tutkimuskeskuksen kallioperäosaston karttalehdeltä 3614 alkanut, geologi 

Eero Hanskin vetämä kallioperäkartoitus on ulotettu jo karttalehden 3613 pohjoisosaan. 
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3. SUORITETUT TUTKIMUKSET 

 

Kansannäytteenä (K/30646, 222-46/86) saadun lohkarenäytteen isäntäkivi käytiin 

paikantamassa 8.10.1986 (käyntiraportti M 13/3613/-86/1/10). Lohkareaiheen varsinaiset 

tutkimukset aloitettiin kesällä 1987 kallioperäkartoituksella ja lohkare-etsinnällä.  

Kallioperäkartoituksen suoritti tutkimusassistentti Kvist. Lohkare-etsinnän hoiti pääasi- 

allisesti koiranohjaaja Pekka Puhakka. 

 

Kallioperäkartoitus kohdistui ensi vaiheessa Namalikkokivalon jyrkän itärinteen juurelta 

löytyneen kansannäytelohkareen lähialueelle, lohkareesta lännen ja pohjoisluoteen väliltä 

tapahtuneen jäätikkövirtauksen suuntaan nähden vastakkaisessa suunnassa hyvin paljas-

tuneelle, noin 5 km2 laajuiselle vaara-alueelle. Jatkossa kartoitusaluetta laajennettiin 

runsaaseen 100 km2:iin. Kartoituksessa tehtiin 31 paljastumahavaintoa. Niistä osan 

tunnukset (MIK-1-12, 14-24) on esitetty kuvan 2 kartassa. Neljästä kallionäytteestä 

analysoitiin nikkeli, koboltti, kupari, lyijy, sinkki, hopea, arseeni ja kulta. 

 

Lohkare-etsinnällä selvitettiin näytelohkareen tyyppisten lohkareiden yleisyyttä. Lohkare-

etsintä painottui Kemijoen eteläpuolelle ja se ulottui kansannäytelohkareesta länteen useita 

kilometrejä kartoitusalueen ulkopuolelle. Malmimineraaleja sisältäviä lohkareita löytyi  

12 kpl. Niiden näytteistä analysoitiin samat alkuaineet kuin kallionäytteistä. Sekä kallio  

että lohkarenäytteet analysoitiin GTK:n Pohjois-Suomen aluetoimiston kemian laborato-

riossa Rovaniemellä. 

 

Maaperätutkimukset kansannäytelohkareen kulkeutumissuunnan ja -matkan selvittämiseksi 

suoritti GTK:n malminetsintää palveleva maaperätutkimusryhmä. Maaperätutkimukseen 

liittyneet toiminnat on kuvattu liitteessä 1. 

 

Geologian tutkimuskeskuksen geokemian osaston toimesta oli karttalehden 3613 alueelta 

vuosina 1983 - 1985 kerätty orgaaniset purosedimenttinäytteet, jotka oli säilytetty 

analysoimatta myöhempää käyttötarvetta varten. Namalikkokivalon lohkareaiheen 

maastotutkimusten tueksi analysoitiin GTK:n Pohjois-Suomen aluetoimiston kemian 

laboratoriossa Rovaniemellä liitteessä 2.1-6 rajatulta alueelta kaikista orgaanisista  
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purosedimenttinäytteistä koboltti, kupari, mangaani, lyijy, sinkki ja molybdeeni. 

 

 
 

 

 

Kuva 2. Namalikkokivalon kansannäytelohkareiden paljastuma- ja kivilajikartta, mittakaava 
1 : 100 000. Kansannäytelohkareiden numerotunnukset kartalla tarkoittavat taulukon 2 
näytetunnuksia. Kartoitusalueen rajaus on sama kuin kuvassa 1. 
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4. TUTKIMUSTULOKSET JA TUTKIMUSKOHTEEN GEOLOGIA 
 

Kansannäytelohkareen kvartsirikas osa, johon malmiutumisen merkit liittyvät, oli 

rinnastettavissa kivilajeiltaan ja malminmuodostukseltaan keskenään huomattavan 

yhtäläisten Viirinkylän kupariaiheen (Rossi 1984) ja Ranta-Tulkkivaaran uraaniaiheen  

(Kvist 1987) sisältämiin kvartsiittisiin kiviin. Kansannäytelohkareen emäkallion 

paikallistamisen kannalta kuitenkin ehkä tärkein tunnusmerkki oli lohkareen porfyyri- 

sen vaikutelman antanut graniittinen osa. 

 

Maaperätutkimuksessa (liite 1) ja sitä tukevissa kallioperäkartoituksen uurrehavainnoissa 

(kuva 2) tavattiin merkit ainoastaan viimeisestä jäätikkövirtauksesta. Ne osoittivat 

viimeisen jäätikkövirtauksen Namalikkokivalon yli tapahtuneen suunnassa 280° - 300°. 

Namalikko-kivalon kansannäytelohkareelta virtaussuunta 300° sivuaa Viirinkylän 

kupariaihetta, kun Ranta-Tulkkivaaran uraaniaihe puolestaan jää virtaussuuntien 280° ja 

300° väliin. 

 
Namalikkokivalon lohkareaiheen maaperätutkimuksessa, lohkare-etsinnässä ja 

kallioperäkartoituksessa ei tavattu kansannäytelohkareen graniittisen osan tyyppistä 

kiveä.Sitä ei oltu havaittu myöskään Namalikkokivalon lohkareaiheen länsipuolella 

(GTK:n toimesta) aikaisemmin suoritetuissa malmitutkimuksissa (Rossi 1984,  

Kvist 1987). 

 

Uutta valaistusta asiaan toi 28.10.1987 suoritettu tarkastuskäynti scheeliittipitoisen 

diopsidi-karbonaatti-amfibolikarresta koostuvan kansannäytelohkareen löytöpaikalla 

(käyntiraportti M 13/3614/-87/1/10) karttalehden 3614 04 alueella, Luppojärven 

länsipäästä runsaat 2 km pohjoiseen. Siellä esiintyy lohkareina graniitin migmatisoimaa 

kvartsi-maasälpä-kiillegneissiä. Migmaattiset lohkareet olivat enimmäkseen suoni-

gneissiä, mutta lohkareiden joukosta tavattiin myös silmägneissiä. Silmägneissin 

yhteydessä ei esiintynyt graniittisuonia, vaan migmatiittiutuminen ilmeni tasaisena, 

tiheydeltään vaihtelevina, ympäristöään huomattavasti suurempien maasälpäporfy-

roblastien peittona kvartsi-maasälpä-kiillegneississä. Joissakin lohkareissa tämän  
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tyyppinen migmatiittiutuminen oli edennyt niin pitkälle, että kivi erehdyttävästi vaikutti 

porfyyriseltä graniitilta. Näillä silmägneissilohkareilla oli ilmeinen geneettinen yhteys 

Namalikkokivalon kansannäytelohkareen graniittiseen osaan. 

 

Namalikkokivalon lohkareaiheen tutkimuksissa tavatuista malmimineraalipitoisista, 

kivilajiltaan vaihtelevistä lohkareista otetuissa näytteissä analysoitujen metallien 

pitoisuudet olivat vähäiset. Hieman kuparipitoisuuden nousua oli vain neljässä lohkare-

näytteessä (taulukko 1). Niistä kahdessa kartoitusalueen ulkopuolelta löydetyissä oli 

merkkejä kullasta.  Viitteellisesti kultaa sisältäneistä lohkareista toinen oli kivilajiltaan 

konglomeraatti (näyte 11 taulukossa 1: 3613 08, x = 7359.49 ja y = 482.37) ja toinen 

amfiboliitti (näyte 12 taulukossa 1: 3613 09, x = 7360.60 ja y = 485.28). Muut analy-

soiduista näytelohkareista olivat peräisin kartoitusalueelta. 

 

Kallioperäkartoituksessa tavattiin havainnon MIK-1 (liite 2) itäosan eteläisimmästä 

paljastumasta kvartsiitista noin 30 m pitkä, ruhjeinen, kuparimineraaleja sisältävä 

vyöhyke. Siitä otetuista neljästä näytteestä kolmessa tavattiin selvää kuparipitoisuuden 

kohoamista ja yhdessä merkit kullasta (taulukko 2). 

 
Maastotutkimusten tueksi suoritettu orgaanisten purosedimenttien analysointi ei tuonut 

kartoitusalueelta esille malmimineralisaatioihin viittaavia piirteitä (liite 2.1-6). Sen  

sijaan kartoitusalueen koillispuolelta, parin kilometrin päästä kartoitusalueen rajasta, 

löytyi huomattava molybdeeni-sinkki-anomalia aerogeofysikaalisten, toisiinsa kytkey-

tyneiden magneettisten ja sähköisten matalalentoanomalioiden yhteydestä. Kyseisiä  

Palo-Suuaaseen (kuva 2), täysin peitteiselle alueelle sijoittuvia aerogeofysikaalisia 

matalalentoanomalioita oli kesällä 1988 ryhdytty tutkimaan geofysikaalisin 

maastomittauksin kallioperäosaston geologin Eero Hanskin toimeksiannosta. 
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Taulukko 1. Namalikkokivalon lohkareaiheen lohkare-etsinnässä löydetyistä kiisuuntuneista 
lohkareista otettujen näytteiden analyysitulokset. Näytelohkareet 1-10 ovat lohkareaiheen 
kartoitusalueelta ja niiden löytöpaikat on merkitty kuvan 2 karttaan. Näytelohkareiden 11 ja 
12 löytöpaikat on esitetty tekstissä. 

 
                   Ni               Co              Cu          Pb             Zn              Ag            As            Au  
                  ppm            ppm            ppm        ppm          ppm           ppm          ppm          ppb 

 
 1                 40               44              223          14             45              0.2         <10            <10 
 2 9 7 68 12 20 0.1 <10 <10 
 3 10 23 174 11 19 0.1 <10 <10 

   4 4 3 3 4 11 <0.1 <10 <10 
 5 20 22 101 17 37 0.4 <10 <10 
 6 172 52 204 26 212 0.5 <10 <10 
 7 26 15 26 17 60 0.1 <10 <10 
 8 23 270 10 10 4 <0.1 <10 <10 
 9 140 52 1966 19 469 0.6 <10 <10 
10 159 35 5134 44 65 1.9 <10 <10 
11 22 197 4989 21 9 0.4 <10 270 
12 75 43 2494 17 44 0.8 <10 90 

 
 

1 = PP-87-L8, amfiboliitti            7 = PP-87-L14, amfiboliitti 
2 = PP-87-L9, graniittigneissi        8 = MIK-87-L13, kvartsiitti 
3 = PP-87-L10, kvartsiitti            9 = MIK-87-L18, amfibolikarsi 
4 = PP-87-L11, diopsidikarsi        10 = MIK-87-L19, amfibolikarsi 
5 = PP-87-L12, kiillegneissi        11 = PP-87-L6, konglomeraatti 
6 = PP-87-L13, mustaliuske          12 = PP-87-L7, amfiboliitti 

  
MIK = Mikko Kvist                               PP = Pekka Puhakka 

 

Taulukko 2. Namalikkokivalon lohkareaiheen kallioperäkartoituksen havainnon MIK-1  
(kuva 2) itäosan eteläisimmän kvartsiittipaljastuman kuparimineraaleja sisältävästä ruhjeesta 
otettujen näytteiden analyysitulokset. Näytteet: 1= MIK-87-1.2, 2 = MIK-87-1.3, 3 = MIK-87-
1.4 ja 4 = MIK-87-1.5 (MIK = Mikko Kvist). 

 
 Ni Co Cu Pb Zn Ag As Au 
 ppm ppm ppm ppm ppm ppm ppm ppb 

 
1 9 3 5783 8 7 0.2 <10 10 
2 8 2 5459 9 1 1.5 <10 120 
3 9 13 1628 5 2 0.8 <10 10 
4 13 9 70 5 3 0.2 <10 <10 
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Kallioperä Namalikkokivalon kartoitusalueella jakautuu kartoitusalueen kaakkoisosaan 

sijoittuvaan pohjakompleksiin ja kartoitusalueen muun osan kattavaan Peräpohjan 

liuskejaksoon (kuva 2). Peräpohjan liuskejakson kivistä kartoitusalueella valtaosan 

muodostavat kvartsiitti ja kiilleliuske. Kvartsiitti kuuluu litostratigraafisessa jaottelussa 

jatuliryhmään ja kiilleliuske sen päälle sijoittuvaan kalevaryhmään (Perttunen 1980).  

Kansannäytelohkareen löytöpaikka sijoittuu kvartsiittikerroksen alaosan päälle. Diabaasi- 

juonet leikkaavat jatuliryhmän kvartsiitteja. Graniitti ja graniittipegmatiitti ovat kartoi-

tusalueen nuorimmat kivilajit. Kvartsiitteja leikkaavat graniittipegmatiittipahkut ja -juonet 

ovat tyypillisiä kartoitusalueelle. 

 

Kalkkinulkkiin sijoittuvassa havainnossa MIK-8 kvartsiitin ja kiilleliuskeen (kuva 2) vä-

lissä esiintyy kalsiittista kalkkikiveä, johon liittyy huomattavasti serpentiiniä (lizartiittia). 

Havainnossa on todettavissa voimakasta vaaka-asentoisen ja itä-länsi-suuntaisen poimu-

akselin suhteen tapahtunutta poimutusta. Havainnon MIK-17 amfiboliitti (kuva 2) on 

ilmeisesti myös poimutuksen kiilleliuskeen alta esille nostama, kvartsiitin ja kiilleliuskeen 

väliin sijoittuva kivilaji. 

 

 

5. AIHEEN ARVIOINTI 

 

Namalikkokivalon lohkareaiheella suoritettujen lohkare-etsinnän, kallioperäkartoituksen  

ja maaperätutkimuksen tulosten perusteella tyypiltään yksinäiseksi moreenin pintaloh-

kareeksi todetun kansannäytelohkareen löytöpaikan selvittäminen osoittautui hyvin 

vaikeaksi. Maaperätutkimus osoittaa kansannäytelohkareen kulkeutuneen löytöpaikalleen 

jäätikkövirtauksen mukana suunnasta 280° - 300°. Maaperätutkimuksen johtopäätöksissä 

(liite 1) todetaan vielä, että lohkare on lisäksi voinut olla mukana myös vanhemmassa 

jäätikkökuljetuksessa suunnasta 300° - 330°. Kansannäytelohkareen graniittiseen osaan 

rinnastettavat silmägneissilohkareet Luppojärven länsipään pohjoispuolelta sijoittuvat 

vanhemman jäätikön kuljetussuunnan alueelle kansannäytelohkareesta vajaan 30 km:n 

päähän. Kansannäytelohkareesta jäätikkövirtauksen tulosuunnassa eri aikoina GTK:n 

suorittammissa malmitutkimuksissa kertyneet tiedot viittaavat vahvasti lohkareen hyvin 
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pitkään, kymmenien kilometrien pituiseen kuljetusmatkaan jostain, toistaiseksi täysin 

tuntemattomasta lähteestä sektorista 280° - 330° kansannäytelohkareen löytöpaikalta. 

 

Namalikkokivalon lohkareaiheen kartoitusalueen koillispuolelta Palo-Suuaasta todetuilla 

aerogeofysikaalisilla toisiinsa kytkeytyvillä magneettisilla ja sähköisillä matalalento-

anomalioilla ja orgaanisen purosedimentin molybdeeni-sinkki-anomalialla niiden 

yhteydessä ei ole yhteyttä Namalikkokivalon kansannäytelohkareeseen, vaan kyseessä  

on uusi malmiaiheviite. Palo-Suuassa on geofysikaalisen maastomittauksen jatkoksi 

suunniteltu suoritettavaksi POKA-näytteenotto aiheen selvittämiseksi. 

 

 

geologi      Seppo Rossi 
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